
Pokrok Západu
Na camliiÍMlpnk mezinárod-
ni výstav v Omaze obdrtel

▼ odboru pivním
Krásni- - lexkdUc

Cabinet Beer
ZLALOU MEDALII

ták ladě Jeho čistoty a jeho oav
tcicb a posilňujících vlastnosti

Objednají bednlíku od

Fred Kro? Brewlnf Co

1007 Jaekson Ht

Br E IOL0TTGHINEB
ČESKÝ LÉKAŘ

OFFICE na rohu t5 a Howard ul Uhasly1
Wock eis dveří llí Telefon lt)

V písárnl k naleaeal od 10 do II bod In ráno
41 do 4 odpolvdns a od T do 8 veíer

Telefon residence 1074

HWlirill Geo Bickneli MD

ZBAKU-SLUCH- U

I4O4 FARNAU UL OMAHA MB

dt8mt ""Člslo telefonu T

Vyléčím koktání
RariRlHCi: Nejpředněji! lákaH v Omaie

Podrobnosti (darmá Jali E Vtaftua
dtMrl 439 Kami Mág Omaba Neb

V PoStorné zemřela před 14

roky jistá Anežka Uherková kte-

rá nespravedlivě svůj majetek
mezi děti rozdělila začež ji
nevlastní dcera provdaná nyní
Doležalová proklela Čtrnáct
roků snášela Uherková na onom
světě hrozaá muka ale dál to ne-

šlo Dne 23 ledna zjevila se v

"černé mlze" Terezii Uherkové
která má za nuže nevlastního

syna zemřelé Anežky Terezie si

ponejprv z návštěvy nic neděla-
la ani po druhé Teprv při třetí
návštěvě "duch" promluvil Po-

prosil Terezii aby od dětí nebož-

ky vybrala peníze na mše svaté
na oběd Žebrákům a aby Doleža-
lovou která nebožku proklela
přiměla ku trojí zpovědi A duch
chodil na Terezku třikrát týdně:
ve středu v pátek a v neděli tak
dlouho až jeho přání vyhověla a
děti ku vyplnění nebožčiných pro-
seb pohnula
Když přišlo zjevení padla Te-

rezka vždy do mdlob přestala
dýchali a pes ve dvoře zuřivě ště-

kal Sotva však duch nebožčin
zmizel byla Terezka hned jako
rybka zdravá a čilá a vypravovala
věrně co všechno jí "duch'' vy-

kládal Když čekala "zjevení''
pozvala si Terezie Uherková vždy
asi 20 ženských ze sousedství

aby všechno viděly Konečně

prosbám neboŽčina ducha bylo
vyhověno a Terezie Uherková my-

slila že tajemné návštěvy přesta

ke sporům jazykovým které vedly
konečně k úplnému vyloučení
frančiny ze správy veřejné í chrá-

mů Francouzové v Kapsku se

tímto nátlakem postupem času

poholandštili řle množství jejich
slov namnoze všelijak zpotvoře-nýc- h

vniklo za to do jazyka
Burů
Další rozprostra&ování Burů do

severního vnitrozemí bylo způso-
beno zvláště hamižnou politikou
východoindické společnosti která

osady vyssávala téměř do poslední
kapky krve ale pro jejich hmotné
i mravní zvelebení neučinila pra-

nic Tak stěhovali se Burové
rozmnoživší se zatím znamenitě

počtem (zrjámo že rodiny jejich
dětskou drobotinou bývají pože-

hnány velmi hojně) po celé století
18 z Kapské osady na sever
Usazovali se ponejvíce v osamě-

lých farmách od sebe daleko vzdá-

lených a zabývali se už tehdy —

jako nyní — chovem dobytka

Nebyla snadná tato kolonisace
Osazenou půdu byloBurovi hájiti
proti černým domorodcům a boje
ty učinili z něho sice' výborného
střelce ale zdrsnily také jeho po-

vahu Z pravidla zacházeli Bu-

rové s domorodci způsobem suro-

vým ano i nelidským přes to

však přirozeným během okolností

vnikaly rozličné živly domorodců
do jazyka Burů který se takto čím

dále více odchyloval od původní
holandštiny
Státního příslušenství neměli

Burové "proniknuvší v 18 století
do kapského vnitrozemí vlastně
žádného v pravdě byli neodvisli
od každé moci a každého zákona

Z historie Jižní Afriky

Pět let po objevení Ameriky
rozřeSil Vaico de Gama pěvcem
Lusitanu nazvaný "perlou plavců
portugalských" problém o nějž
usilovali krajané jeho déle sta
let — obeplutím jižní Afriky obje-

vil námořní ceitu do Přední Indie

Byla to doba největšího rozmachu
námořní moci a obchodního roz-

květu Portugalska Od toho času
co rok projížděla řada lodí portu-

galských kolem jižních končin

afrických ale žádná z nich neza-

stavovala při pevnině jihoafrické
nebyla-l- i k tomu donucena bouří
mořskou Nebyloť vystoupení na

skalnatý přístavy chudý břeh lá-

kavé krabatá stepnatá půda ne-

slibovala obohacení tak rychlého
a snadného jak Indie oplývající
všemi dary přírodními v míře až

překypující
Dějiny evropské kolonisace v

jižní Africe počínají se teprv 150
let po jejím objevení Válka tři-

cetiletá na vždy učinila konec
světové moci Španělsko-portugal-sk- é

a tím i monopolu námořního
obchodu na místo obou hynou-
cích států sloučených tehdy pod
žezlem jediným vstupují Anglie a

Holandsko R 1684 ztroskotala
se prudkou bouří v zátoce Tabu-

lové nad níž se nyní hrdě zvedá
v amfitheatrální poloze Kapské
město loď "Haarlem' majetek
to holandské společnosti východo-
indické zřízené dle vzoru angli-
ckého Chtěj nechtěj byli plavci
nuceni vystoupiti na břeh a trvalo
tn několik nděl než mohli po-

mýšlet! na návrat k domovu Za
ten čas seznali že se půda jiho-

africká hodí zvláště dobře k chovu

všech úřadů zaváděli výhradně

jazyk avúj Nevraživost obou
kmenů počavší téměř tím okamži-

kem kterým nynější jeho pánové
vstoupilí na jihoafrické území

podpalována byla také rozmíškami

náboženskými mezi anglikánskými
Brity a kalvinskými Bury a do-

spěla konečně tak daleko že an-

gličtí misstonáři proti Burům po-

puzovali černé domorodce s nimiž

světští jejich krajané jinak nena-

kládali o nic lépe než Burové k

loupežným útokům
Burové za tou příčinou hro-

madně opouštěli britskou državu

a stěhovali se na sever do vnitro-

zemí Jmenovitě oďr 1835 da-

vem vycházejí jednak na pravý
břeh pohraničně řeky Oranže

jednak do Natalu Vůdcem
do Natalu byl Pieter

Potief kterému nastala nesnadná
úloha obhájiti země osazené proti
divokým útokům Zulů Padl sice
v boji proti nim ale vedením
Andr Pretoria pokračovali kraja-
né jeho v bojích s úspěchem ta-

kovým že již r 1839 prohlásili
Natal za samostatnou republiku
Leč dobývavost plemene anglo-
saského není zvykla spokojiti se s

tím čeho nabyla

Již roku 1843 prohlášen Natal
za državu britskou a guvernér
Smith — k poctě jeho choti po-

jmenováno nově založené město

Ladysmith o něž nyní tak urputně
se bojuje — vyhlásil anglický

"protektorát" nad všemi krajina-
mi po řeku Vaal a hory Dračí což

z mluvy diplomatické přeloženo v

obecnou znamená prostě annexi
Burové natalští vedením Pretorio-vý- m

prchali před výbojem angli-

ckým přes Dračí hory za Vaal

kde založili republiku transvaal-sko- u

nyní Jihoafrickou jejíž
hlavní město Pretorii přezvali po
hrdinném svém vůdci Skoro sou-

časně ustavila se také republika
oranžská %

Než dlouho byl vnitřní stav

obou republik nespořádaný že

znovu a znovu dráždil chuť Angli-

čanů po zabrání jich Uznala

Taxíro 4W

AbtfESÁŘ

ČESKÝCH SPOLKŮ

OMAHA
Rád Palacký i 1 ZCBJ

odhf vá svá pravidelná arb6ie každou Čtvrtou
neděli v měsíci o 2 h odp vsint p Klepet ky
na 13 a Wllllam ul 1'rod L Berka taj V Au

Bebek 1407 8 4th St fetnlk V A Souhra-- U

13)7 WlUlams ulpokl Fr Mach

Tl Jed Sokol t Omaha
odbývá svá pravidelná sohfize ksid ůtubf
Stvrtek v diShIcI veíor ve svá místnosti TiW
So I3tb St ťřwls Václsv Burel tajemník
Jnn Janák 609—Ml so Uth St otrtník Karel
ÍLěnlíka 411 80 Un St Pokladník Ant
Kment 1347 Ho 15th Str

- Podp Sokol TyrS ě 1

odbývá svá schftze dvakrát měsitné kaidou
1 neděli a 3 poudťli v měsicl v siní Metzove
Oelorotnl Sťb&ze odbf vá se I neděli v filnu
pSIletnl schAre I neděli v dubnu a Čtvrtletní
v lednu a srpnu Předseda Fr Svojtek

JosNejepiiiKky taj John Uhlebo-rá- d

vm Jiinl 15tá ul ííntník Josef KaApar
14l Jlí 1H ul Pokladník V F Kunci 1318 Ho
13 Str výbor majetku Jo Němec Jos

Vniák praporninlk J fterbakl
dosorce Fr Vojtěcb náěelnlk A Valák

Jan Hus Lože ě 5 Ryt Pytala
odbývá schftze každou ptvm a ifett stfedtt v
mcHici v Národní síni na 13 a Wllllam ul Ve-

líc! kancléř Fred Biáma Strážue archivu a
peJetl F Jelen IBa (ienter Stráíce flnanol
Váo PHhyl Nit So 12 St Pokladník Jos No-

vák 131V JIŽ 13 ul

Bohemia Lože č 314 AOUW

odbývá svs pravidelná sebtze v Národní sin
každou i a 4 středu ve-- r F W Bandhauer
M P Vác 3 Pake Záp 1518 Wllllam Str
J V Vacek ttěetn k!IO $0 14 8ti„ O Bose-arat- er

spot lékař m Hee Bulldlng

Tábor Columbii ě 69 ffOW

odbývá scbfize každá I a 3 dterý v měsíci v
siní p Jos Klepotky na :3 a Wllllam nllcl
Vel konsul Jan Náměstek: mistokensul Vác
Blažek pokladn k Chas Kunci klerk F J
Fltle 211 NW st So Oiuaha prbvodeí Jos
J Doleji vnitřní strážce Josepb Krejčí) ven-

kovní strážce Josef Vaiuvk

Tábor Hebraska £4771 MWA

odbývá svá pravidelná schftze katdoa prvou a
třetí středu v měsíci v osm hodin veier
v síni pana Jana Hrocha Konsul K Smrkov-sk- ý

1113 Dominion St ni vodí! Josef Fiala:
bankéř Jos Vopálka 8 a WUliam ulice klerk
J F PrtbyiSUÍHlukory přivodil Fr ý

vnitřní stráž Josef Hrubý ven-

kovní stráž John Strnad výbor majetku
Bud Beran Jan Chleborád Josef Fiala

Tábor Nebrasska Lípa ě 183 WOVT

odbývá schftze každý druhý a itvrtý čtvrtek v

tni Hrochově Josef Šíp předseda 1012 Honier
St Václav Doletí místopředseda John Safar
pokladník lVW Williams A F Novák taj
203 Paclňc St Fr Soukup přivodit

Sbor Tlftatialaya i 29 JÍD
odbývá schftze každou 1 neděli v měsíci v Ná-

rodní siní o 84 hod odp Přertdkyn Marie
Michal 1808 Mason ul vysloužilá předsedka
K Bartol náměstka Marie Kosic ký tajemni-
ce M Suchánek 1124 So 13th St nCetnlce
Josefa Moučka 15 a Williams ul pokladulce
Karolina Beránek 18 a WlUlams ul

Msre Kunci

Sbor Rolealava ě 80 JČD

odbývá sebtze každou i neděli v měsíci v NA
_ _ _J I : a L I A — UUrOUUl BIH1 V II UU[fi riBUmiK AU! JBttUIl

1221 jit 16 ulice tajemnice Vinci Čermák
! £l _1 lll U-- l- DUhnuLi lunIfll JI n ! yiCMiiu niť iiiumibp 111

JIŽ 12 ul pokladnice Karolina Flblxar 1308
m f'J

jie 10 ui

Sbor Hvězda lfové Doby i 88 JČD

dbývá svá schftze každou 3 neděli v měsíci ve
3 bod odp v síni Metsnvě Předsedkyni M

FngeltbHÍer tal Vllbelmina Bartošová 1234

80 13th St ůíetnlce Em Chleborád 1418

rvppietua ave

Sbor Martaa O rove t 10
AithSvá av4 riravlitAlná Mobilu vždy 4 niwlěll
v měsíci v Nsrodnl síni Předsedkyně Mary
Boukal místopředsedkyně Anna Krejčí
talemnice Koale David lí'i So 18 St poklad-
nice Josle Janeěek prftvodkyně Fannie Pešek
a Fannie Opočenský lékař Dr u bvoboaa

Sbor Čechle oř H i 181 AOUW

odbývá pravidelná schftze každý 3 a 4 čtvrtek
v měsíci ve dvě hod odpoledne v místnosti
nana J Havlíka v Národní síni Předsedka
Anna SlualCko tajom Josle Vacek 2212

Jlžnl 14 ul áěetnlce A Svojtek So St
Pokladnice Anna Havlíček IMI Již 14 uL

spolk lékař C Sosewater 229 Bee Bldg

Sbor Lilie 2 9 Kruhu Dřevařek

odbývá své pravidelná schftze tždy v čtvrtou
neděli v měsíci v místnoeti J Hroeha Před
sedkyní Marie Jirák I24ft jižní 18 ul místo
předsedkyně Fannie Krujices tajemnice n
Samoc VXA 1lžni 13 ul Dokludnlce Julie
Soukup 22IM Jlžnl 12 ul prftvodkyně Antonie
Tříska V K Marie Msřik vnitřní stráž Anna
Dvořák venkovní stráž Katle Sluníčko výbor
majetku Marie DoleJt Marie Fecbácova a
otover

Podp sbor Sokolek Tyrš í 1

odbývá své schftze Jednou ni"n s sice
kazuou n runou neoen v smi Metive 1 pn:
roční schftze odbývá so v říjnu pftlletnl v du
hnu a čtvrtletní v lednu a srpnu Předsedky-
ně FrantiSka Koutnký uiíntiiuřrosedkyné Ma-

rie Itťřán tnjemnlce Sthsle It nk H INlh &
N Sts Ho Omaha e Marie Bílek 88 a
Charles au umatia pokladnice uoz uuaacek

Eliška PřeBiyslarna ž 77 ZČBJ
Schftze třctl nodíll v měsíci v síni Jos y

Antonie Kment předsedkyni Josefa
?tei-- er taj Ifi9 So 4th St„ Hanna Seliek'

lítnlc Ul7 H 4lli St

Tábor Myrta Čí 022 R 5 A

odbývá schftzl první nedfil v měsíci v sokol-

ská síni tředsedka Miirlc Butiksl tsjomnice
Mnrle 1'rbánek :vr4 S 18 St po k ad nice
Josefu Valenta výbor majetku Kittcřlua

frant Pt-le-k A ona Řemik sput
lékař Dr L SvoUxla

Těl Jed Sokol r So Omaba

aofvá svá nravldelné schftze lednou měsíčně
a sice každé lni ixindi lí v měsíci v mlsnosti
Jana Koutskýho na rho 20 a Q Starosta
llrxlř lien'ttilT talcmnik ř r luník um 11 h
a Iv r!t Očtnik Víc vraoec intn a B !t
pokladník Fraotiiek Hájek mexi N a O ul

Praha Lože l 828 AOUW

odbývá svá pravidelná schice L a 3 středu
v měsíci v síni o Koutekrho na 20 a Q nllcl
Fr Wellch Mistr Práce F J Fltle UJ8II N
22 Jos VáchaU ičetník 20 a P ulice Poklad
Bedf Dlenstbler 20 a u ul

Rád Palmové Dřevo ě 7

Rrnb Dřevařek v Ko Omaze odbývá schftze
svá každé ocwleďni pondf li v měici v místno
sti Br Koutokjch Marie Vomáčka DAvtojná
porn f nice Katle voraárka muttopredwdka
Katle Vocásek 57 So t Str tiil-mn-

Frantika PivuRka bsnkérka Frantiíka Svo
boda su krom n Ire Hsrbora Kncek prftvodčl
losnphin Houkal vnitřní strái Anna Křeček
venkovní strái

TRPÍTE HLUCHOTOU?
Každý druh (patného sluchu Ire avnl vy

léčili: pouze hluchoněmí nejssiu k vyléčeni
'nvá a iednnduchá methoda Hlučeni ustaň
ekiniltt ddéli váá alav my vyietříme a po- -

radime tuarma ibau
DIB DALTOfťS AURAL CLINIC

699 LmSalU Ar Chumgo 10

Mi Mi flspairMs
1207 Boofrlas ulice

mají na skladě všechny druhy
správek ku kamnům vařícím i to

pícím nechť jsou jakéhokoliv

jména neb výroby

O D KIPLINGER
xola 13 a Famavm

Dontnlauřslf a IMmy obcM

RoiesMme Ainerleas Favorite TOM MOOBB
a HENHV GBOliaKdobráacdoutnikv

C H KUBÁT
ZaBW toty _PrtTHlk

Pisárna: Barker Block roh a

Fartiam Číslo pokoje 38

II

Óeský prAvnilc

Pidru t ií!i SSUUifi ílář taiL

Kdokoliv potřebuje právnická pomoci ahle
dá ▼ paau Berkovi právníka skuleného který
dlouholetou zkaleaesti svoji mate krajanam
nalim kdykoliv iprávot posloužili 83-- lf

Chas Kaufmatia
ft pojišťující jednatel na veřejný notář

Zastunuje ejlepll pojisrujtcl spoletnostL
prodává a kupuje majetek nemovitý vydáví
aeplavni lístky z Evropy a do Kvropy atd

rtrtíaw nerize ca Majetek

PiSeTzáproli 13aDoDnlanl

Jediný českývr

Q
závod olovnický strojnický
a zámečnický v Oraaze

vlastni

Leo Barooh
SOS 80 13th Stroet

Telelon 1M7

Zaváděni vody plynu s kanalisace pro-
vádí se levní a dobře 43tf

Státní Jednatelství pro jedině osrědce
né CleTefandské plni! pumpy

Nejhojněji zásobenou

grocem
vlastní nyní

JOS o tvovAk
t Čís 1246 jiiní 18 ulice

Nová budova nová zásoby nové ceny
levněji! nežil kdykoli Jindy

%i --iJ 9ÍJ tiJ Í Vif if g

Xi Vj_li i 1 H4 XX

0 Cechich promovaný

i tiuíený
jy

~
r

UKDl-IUJ- K V"

V ČESKÉ LÉKABNft fT

F NEDĚLY & SYNA

V METE HEBKaSKA £

Vefkerá podpisy lékařská vyho- - ř
tovuj! sevteto lkárns právní a I

z neKIstmrha ne lep K
iivb h prostředku gr if ÍK

Osobně řízená vflety cestujících do

KALIFORME po velké

Rock Island Roňte
'

(konická dráha vyjiidl t Omahy ksMy pá-

tek pres Colorado Pprlnrs a Salt Lake do Ka
lifnrnle a na 1'aclnVká pobřeží
Jiáni dráha vyjedí z Omahy kaldou středu

Sfe rrsnelsco
Fort Wurtb a El ťaso do Los A ngeles a

Tvto turisiHká voy lon nřjnovf jlího vntru
a pflpojiTiy jwiu k ryrhifm nwibnim vlakfiai a
obilbenoat Jejich Jest dfikazem ie natiUi Je
to nellfpii
Líitkv nr IVvnřJS! Jon noatltelnv v tiebto

oblitwnfoh Pullmannvfc-- ttirlít voiřrh
O dalti rprávy o tolito vlnoich a vUodicb

Jei cestu liel uoáivajl plité
SEBASTIAX UPA ťbicaifolll

Harmoniky- -
kdo mi laké ke správce neb nijaké

jiné nástroje neb točící i samobracf

skřínky spravojl dobře Telmi levnč
Kdo rxitřebujo českou neb ořmeeknu
dvouřadovou bsrmonika neb Ikíljr mám
české nčmecké I anglirké Kdo díle po-

třebuje hudbu na veselky khiny a pod
obstarám Ji velmi levnč 1'řestčbovai

Jsem obebod do Omaby Vái krajan

Jolua FlvLHačelc
14Ž4 So 13Ui Street

44ml OllAIIA řfEU

Bií EDVIN SAKGOOD FR7 M B 'CM'
víegvětová porada cizfch misií která má býti odbývána ▼ Carnegio Hallu v New

Yorku od 21 dubna dol května svede tu dohromady zástupce protestantských
- misií a společnosti misionářských ceiíhr světa Sude to nejvěiši shrouiáíděuí

toho drubu Jake se kdy odbývalo Dr
edinbursKcu lékařskou společnost misijní

nou
Člověk míní duch mění Při-

šel minulý týden v pondělí dne 5
února večer nečekán Pondělek

nebyl jeho den a proto u Uherko
vé bylo jen šest ženských Když
se Terezka po "vidění'' zas pro-
brala vykládala sousedkám že
tentokráte objevila se jí macecha
celá bílá a že jí vroucně děkovala
za vysvobození z toho trápení
Na rozloučenou se dotkla její levé

ruky A Terezka se šesti soused-
kami v posvátné hrůze shledala
že její jupka má rukáv propálený
že na něm je vypálena celá ruka
A sousedky dodaly že ony zjevně
cítily zápach jako když hadra ně-

jaká tleje že také viděly jak se jí
z rukávu kouří

Poctivý a svědomitý zpravodaj
"Hlasu" dodává že všechny žen-

ské ochotny jsou svá tvrzení pří-
sahou doložiti Praví: "Celá udá-

lost jest úplně pravdivá svědky
dokázaná kteří pravdu toho co
zde vylíčeno i přísahou mohou
stvrditi"

Jistý lék proti cronpu
tStileti neustálé poulítání tliy se zdarem

První známkou croupu jest ochrap
tění a spozorujeme-l- i to u dítka může
se to vzíti za jisté znamení že nemoc
tu dostane Po chraptění náalodiijn
zvláštní hrubý kašel Dává li se k
užívání Chamberlains Cough Remedy
tak brzo jók dítko ochraptí aneb i

když ne již kašel dostaví předejde se
onemocnění Používá se ve mnoha
tisících domovů v této zemi a neskla-m- e

nikdy starostlivé matky Ještě
jsme nezvěděli o jediném případu
v kterémž by se nebyl osvědčil vydat-
ným Žádná jiná připravenina nemů-
že se výkázáti takovými výsledky
25 roků neustálého používání bez
nezdaruNa prodej ve všecb lékárnách

Kukuřice na-
- semeno

jež se vyplatí za obyčejnou ceno
farmářské $100 bnšl

Neopomeňte zaslat 5c v kolkách na 3
vzorky kukuřice která obdržela zlatou
medaili v Omaské výstavě a 30 strán-
kovou knížku "Hints on Ccrn Groving"
Iowská hospodářská kolej vypěstovala
DO akru 95 llllšlft a z kaí (K!cb 70 lh blaoft

vydrolila 62 buSlů zrna "Mnozí farmáři
jeStě předstihli tuto obdivuhodnou skli- -

SL Jzen uresujie: ain4m

J B Armstrong
Pleasant Valley Seed Corn Farm

Stienandoati lowa

Grambory k sázení!
&"t"3 vyPstované námi v MinneotějROU

j iei Jme ponevaiiz jsou ran--
nilší asdněišihoazdnivělÁihn vzrů
stu Prodáváme nojlcpPÍ známá dru-
hy jako xvlMti ranná Ohio ranná
Minnesota ranné Ruse Carninn No
3aiiná ftiurá 1 tiovjí i h Ki

SJ brambory Jsou zdravě hladké a
Sr J pravéliodruhu Cena ti3á za sud I
I lltvia Plila „tm n __(

Jetel a obilí k setiMyjsmepěstlU-l-
sa-- % a srně niavm skad semena sveře-W- y'

I nu bezlirunnéhn nové to pícniny a

Kjf rtí Jiných dmhft travin a jeteli n
IT clonili ksetí iakciovea lefmen niU- t-

Hp lnici atd nejlenficn druhů které
—Ja jme sami pečlivě vvi ěsUivsii NA!

kataloc vám podá více rnráv o tom
a mil i byste Jej vldětl nežli objednávku za-
dáte Piřte si oB na

FAKMER SEED CO

faxxnezy a pěstitele
Firilnnlt Minn

NAVŠTÍVÍTE 03IAHU?

Jert-l- i ano aezapomeBtc se ssstavlU ve skvost
aé seřízeném hortinci a boti-l- a

v íísle 1232 jilní 13 Ure

Misio vyVCná lihoviny a doutníky ebdrftts ta
vtík-r-á pohodli Jake v kaldáai bolela prvé tří
dy Jitla připravována jma # zpttoea Ctraábo
I eaMrfekábot Hnstaa veakova vinajc se
írlaftaf poaermoft a podobeáko aokodU Jsk
"a Jehaa" avaajdoa aikáa

právem byly zvyk a potřeba
Formálně hlásilo se však Holand

£dwm Sargood řry bude tu zastupovat!

sko ke každé pídi území jež Bu

rové osadili a v r 1786 prohlášen
Gr Fish-Rive- r za hranici holand

ské državy v jižní Africe

Ale tou dobou již bušily na brá

ny schátralé Evropy předzvěsti
veliké očišťující revoluce Vyšla
za nedlouho z Francie a jeden z

prvních útvarů státních jež vítěz

ná republika shladila s povrchu
žemskéhobylo staré Holandsko —

stavovská to republika s dědičným
"rnístodržitelem" v čele s "veli-

kým pensionářem'' a složitým

apparátem byrokratickým Na
místě zastaralého tohoto útvaru
zřídili Francouzové demokratickou

republiku batavskou ale tím za-

vdali zároveň úhlavním svým ne-

přátelům Angličanům vítanou pří
ležitost aby svou válečnou mocí
námořskóu útočili na rozsáhlé ko

lonie holandské

Útok Angličanů brzy se obrátil
též proti jižní Africe jejíž veliká
důležitost nyní teprve vysvitla ve

litelům jejich neboť kol ní vedla

vždy ještě jediná cesta z Evropy
do Přední Indie jež byla tehdy
sice již britskou državou ale též
už Achillovou patou R 1795
donutili Angličané K?pské město
ke kapitulaci a usadili se v něm i

v okolí Vyklidili je sice ještě po
míru amienském ale když za

krátko válka francouzská vypukla
znovu zabrali holandskou osadu

jihoafrickou po druhé tentokráte

trvale jsou pány této země po-

dnes a stykem příchozích Angliča-
nů s Bury bral jazyk těchto pro-

měny další tak že se dnes podobá
již jen samostatnému podřečí ho-

landštiny

Jazykové toto porušení způso-
beno bylo hlavně vlivem úřadním
neboť správa a soudnictví byly v

jižní Africe náležitě organisovány

teprve od Angličanů kteíí však
na velikou nevoli Burů při tom do

sice Anglie v padesátých letech

dvěma smlouvami jich samostat

nost ale již r 1871 počalo s obě
ma burskými republikami znovu

zjevné nepřátelství které trvá do

posud a je těžko říci zda nynější
válka jihoafrická jest jeho aktem

posledním Podnět k němu za

vdalo zabrání diamantových polí

Angličany o diamanty a zlato se

jedná hlavně také ve válce ny-

nější
Burové transvaalští až po tu

chvíli projevili mnohem větší sílu

odporu než kdysi předkové jejich
v Natalu Když Anglie roku 1877

prohlásila podle osvědčeného re-

ceptu Transvaai prostě za državu

svou generál Joubert osvědčený
i za války nynější připravil jí prů-
během r 1881 tolik porážek že

musila samostatnost republiky
uznati znovu Také zákeřnický

vpád Jamesonův z roku 1897

vlastní to předehra války nynější
odrazili Burové vítězně

Stane se Joubert po druhé msti-

telem cti a obhájitelem samostat-
nosti své vlasti? Posavadní prů-

běh války jihoafrické zdá se odpo-vída- ti

na tuto otázku kladně
Dr J K

Klerikální "kultura"

Nedávno přinesly klerikální ča-

sopisy moravské vášnivý článek

proti "otravnému" tisku jenž

podkopává všechnu mravnost
každou autoritu Kdo by si my
slil že tím bylo promluveno na

prospěch umravňujícího a vzdělá-

vacího tisku hrozně by se klamal
Klerikální tisk promluvil sice zmí-

něným článkem v zájmu vlastním

ale o kulturním umravňovacím

jeho poslání nemůže býti ani řeči

Každou chvíli nalezneme v kleri- -

kálních listech něco odporného
něco proti pokroku něco zne- -

mravBujícího a ohlupujícího Bý-

vají tam pravé útoky na svobody
a rovnost občanskou výpady na

prospěch některých stavů ano

hotové hříchy proti zdravému lid-

skému rozumu

Poslední číslo "Hlasu" bylo v

hostincích a kavárnách brněn

ských velmi hledáno Každý se

chtěl na vlastní oči přesvědčili
je-- li pravda že v roce 1900 mož-

no v novinách tisknouti nejhlou-pějš- f

povídačky potřeŠtěných Žen

a vší kultuře plvati ve tvář Hlas
totiž přinesl v dlouhém dopisu z

Poštorné strašidelnou historií o

jedné maceše která čtrnáct let
neměla na onom světě pokoje a

její "duch" musel se snésti k ze
mi aby na dětech vyprosil by
mšemi zpovědí a obědy žebrákům

pomohly jí ka klidu

dobytka i odhodlala se východo-
indická společnost roku 1657 za-

ložili při zátoce Tabulové malou
osadu

Zřídil ji J A van Rebeek pod
horou Stolnou — je to zárodek

nynějšího Kapského města a nečet-n- í

druhové Rebeckovi jsou praotci

nynějších statečných Burů Než

zde dlouhý čas nově založená

osada holandská živořila jen nuz-

ně veliká strategická důležitost

jižní Afriky zůstávala tehdy docela

nepovšimnuta proti velkému bo-

hatství jiných osad holandských
byl výtěžek z Kapská přece jen
nepatrný nad to bezpečnost osad-

níků neustále ohrožovali černí

sousedé a přístup k osadě byl
velmi nesnadný (Velkolepý ny-

nější přístav a přístavní hráze v

Kapském městě zřídili teprv v na-

šich dobách Angličané)
K rozkvětu holandské osady

jihoafrické bezděčně přispěl teprv
francouzský král Ludvík XIV
zrušením ediktu nantesského to-

hoto velikého odkazu náboženské
snášelivosti svého děda Tehdy
se hugenoti (protestanté) francouz
ští pokud se jim podařilo spasiti
se před dragonádami Ludvíkovými
útěkem za hranice rozprchli po
celém světě a někteří z nich hle
dali štěstí svého až v jižní Africe

Již v roce násilného skutku nalé-

záme několik Francouzů v Kap-

ském městě a ti zavedli mezi suro-

vými osadníky trochu Čilejší život
duševní oni první přivedli ke cti
tamní hvězdárnu která se později
výzkumy Cookovými a Herschlo-vým- i

stala světoznámou a první
na jižní hemisphaeře Hlavní

kontingent francouzských huge-
notů přibyl však do Kapská teprv
r 1689 čeho se však nadáli v

novém domově nenalezli v něm:
snášelivosti Nikdo jim nebránil
ice v jejich víře za to došlo brzy


